PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001, DE 22 DE JANEIRO DE 2024.

Fica a Câmara Municipal de Vereadores de Marechal Floriano/ES filiada à União dos
Vereadores do Brasil – UVB, autoriza a contribuição e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Marechal Floriano, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais
Legislações em vigor, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores de Marechal Floriano,
aprovou e que promulga a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica a Câmara Municipal de Vereadores de Marechal Floriano/ES, inscrita no CNPJ sob o
nº. 39.262.985/0001-69, filiada à União dos Vereadores do Brasil – UVB.

Art. 2º A contribuição mensal, será no valor de R$ 606,00 (seiscentos e seis reais), observando as
disposições estatutárias da UVB ou pagos anualmente mediante desconto DE 15% (quinze por
cento).

Parágrafo único. Os reajustes dos valores previstos no caput serão determinados por ato próprio
da Mesa Diretora da Câmara.

Art. 3º As despesas autorizadas no art. 2º desta Lei correrão à conta da seguinte dotação
orçamentária: 01001.0103100992.137 – Contribuições a Entidades Representativas do Poder
Legislativo a Nível Estadual e Nacional – 3.3.50.41.00000 – Contribuições Ficha 0000026.

Parágrafo único. As contribuições serão creditadas mensalmente e/ou anualmente (se houver
desconto), em conta corrente da entidade, ou por meio de pagamento de boleto bancário, a
título de contribuição estatutária.

Art. 4º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões, 22 de janeiro de 2024.

Cezar Tadeu Ronchi Junior                                                                                      Maylson Littig
             Presidente                                                                                                    Vice-presidente

Natalino Bianqui Netto                                                                                José Rodolfo Krohling
          1º Secretário                                                                                                 2º Secretário
 Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 33003100300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 001/2024

A União de Vereadores do Brasil (UVB), entidade oficial dos Vereadores, de cunho
nacional, defende o municipalismo na ótica do Poder Legislativo. Foi fundada em 16 de
novembro de 1964, e, desde então, legitimamente vem representando os 57.931 vereadores
e vereadoras dos 5.570 municípios do Brasil coordenando ações focadas na valorização dos
legislativos municipais, sobretudo com a missão de promover o fortalecimento das
Câmaras, dando visibilidade às atividades do Vereador e das Câmaras junto à sociedade,
bem como fomentando soluções para o desenvolvimento local e regional.

Vivendo uma importante e constante reestruturação funcional, a UVB vem
trabalhando para que as câmaras associadas tenham vantagens focadas principalmente no
aporte técnico e de informações, pois presente em todos os estados brasileiros, esta
vigilante nas votações e discussões que acontecem no Congresso Nacional em Brasília-DF,
acompanhando, fiscalizando e orientando os Vereadores do Brasil, nos temas relevantes aos
municípios brasileiros.

A importância da filiação à UVB é ter a certeza de que contamos com uma entidade
nacional, forte e de respeitabilidade. Teremos a sede em Brasília-DF, para suporte aos
Vereadores, com sala equipada com computador, internet, espaço para reuniões, além de
assessoria.

Da mesma forma, vantagens como descontos especiais nos eventos e cursos,
convênios com hotéis e agências de viagens, além de palestras e encontros que visam
sempre à capacitação e a qualificação de nossos agentes, o que contribui para o
aprimoramento de nossas respectivas funções. É no escritório regional em Porto Alegre/RS,
onde funciona o embrião dos grandes projetos, é onde se encontra a secretaria executiva e
as assessorias Jurídica e Contábil da instituição.

Certos que a parceria que vai fortalecer o nosso Poder Legislativo e na certeza de
que estamos nos inserindo à única entidade nacional dos vereadores do Brasil, pedimos a
aprovação.

Sala das Sessões, 22 de Janeiro de 2024.

Cezar Tadeu Ronchi Junior                                                                                      Maylson Littig
             Presidente                                                                                                    Vice-presidente

Natalino Bianqui Netto                                                                                José Rodolfo Krohling Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 33003100300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003100300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

33003100300039003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 27/03/2024 10:02

Checksum: 5B2BCE599B167FE8EE2453F64AEB6B5A73A1A3130BB756A81F7EB10B37D83ABE

Assinado eletronicamente por Ver. Natalino Bianqui Netto em 01/04/2024 08:09

Checksum: 44C6FCC5F35240224DD3D8833AC71924CD7D0B901E9730F32BF551F5937456FA

Assinado eletronicamente por Ver. Maylson Littig em 01/04/2024 08:10

Checksum: 790F77768B1C6EDB759B354AB5D4074DAA168B0A514C9B65C81F7CD953D2EE2F

Assinado eletronicamente por Ver. José Rodolfo Krohling em 01/04/2024 08:10

Checksum: A8068D4A2BFC08C8C334DFF9E4946A0C5F9C920DAF272B759F773BB429055938